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[Justitsministeren] 

ber, vi på det punkt kan nå til enighed om den 
lovtekniske løsning, som ligger til grund for re- 
geringens lovforslag. Det burde være muligt i 
betragtning af, at vi på en række områder ser 
ganske ens på tingene. 

På andre punkter må jeg imidlertid sige, at 
der er afgørende forskel på de to lovforslag. 
Mens SF vil ændre registerlovens anvendelses- 
område, således at registre, som ikke indehol- 
der fortrolige oplysninger, falder helt uden for 
loyei}, foreslår regeringen, at sådanne registre 
fortsat som udgangspunkt omfattes af lovens 
hovedprincipper, herunder også reglerne om 
registersikkerhed, men med mulighed for ad- 
ministrativt at undtage bestemte registre fra 
forskriftskravet. Her er der altså en -  må man 
nok sige -  væsentlig forskel på vores forslag. Vi 
mener ikke i regeringen, at man for tiden bør gå 
videre med hensyn til at nedtone eller afvikle 
kontrollen med oprettelse af edb-registre pg 
kontrollen med registersikkerhed. 

Som der bliver redegjort for i bemærkninger- 
ne til regeringens lovforslag, har EF-Kommis- 
sionen i september 1990 fremlagt forskellige 
initiativer til fælles EF-regler om registre. Vi vil 
fra regeringens side være parat til med Folke- 
tingets partier at drøfte rammerne for EF-reg- 
lerne på dette område. Jeg kan i den forbindel- 
se også oplyse, at der i EF-regi er taget initiativ 
til, at Kommissionens oplæg behandles i en ar" 
bejdsgruppe, hvori også Danmark deltager. 
Det sker med henblik på at forberede et gene, 
relt direktiv om beskyttelse af personer i forbin" 
delse med behandlingen af personoplysninger. 
Når der tegner sig et klarere billede af, i hvilken 
retning de fælles EF-bestræbelser vil gå, vil 
Folketingets Markedsudvalg og Retsudvalget 
naturligvis blive inddraget i arbejdet med hen- 
blik på allerede på et tidligt tidspunkt at tiIret" 
telægge den danske holdning i EF-forhandIin- 
gerne. 

På den baggrund mener vi ikke, at det i den 
foreliggende situation vil være hensigtsmæssigt 
at gennemføre en mere gennemgribende æn" 
dring af registerloven, sådan som SF foreslår 
det. Men jeg håber, som jeg alferede har nævnt 
det, at vi kan nå til enighed om regeringens lov- 
forslag, som efter min vurdering et langt stykke 
imødekommer SF's ønsker, og som også -  så- 
dan må jeg tolke en række af de udtalelser, der 
faldt under den konference, vi havde, og som 
Kommunernes Landsforening og Amtsrådsfor- 

eningen stod for -  er i overensstemmelse med 
det, som jeg fornemmer et bredt flertal af parti- 
er i Folketinget lægger op til. 

Lissa Mathiasen (S): 
Som jeg ved flere tidligere lejligheder på So- 

cialdemokratiets vegne har givet udtryk for, har 
vi længe været optaget af at få skabt nogle nye 
rammer om de offentlige registre. Disse ram- 
mer skal sikre, dels at registrene kan fungere på 
en hensigtsmæssig måde i forhold til admini- 
strationen ude omkring, dels at borgerne får en 
klar og berettiget beskyttelse, hvad angår mis- 
brug af følsomme oplysninger. 

Jeg mener, vi må konstatere, at disse betin- 
gelser ikke er opfyldt i dag. Kort og godt: Den 
gældende lov har på mange måder ikke funge- 
ret godt nok i de senere år. Alene den situation, 
der hvert år er opstået, når Registertilsynet er 
kommet med sin årsberetning, hvoraf det klart 
er fremgået, at der er mange problerner på om- 
rådet, tilsiger, at loven bør kigges nærmere efter 
i sømmene og måske endda -  og det vil jeg ger- 
ne sætte streg under -  laves helt om, 

Udtalelser fra kommunerne som f.eks., at re- 
gisterloven er bureaukratisk, besværlig, an- 
svarsforflygtigende, forældet i forhold til syste- 
met, og at der er så lidt respekt for loven, at de 
ansatte rundt omkring tager uddelte næser fra 
Registertilsynet med ophøjet ro, samt befolk- 
ningens gentagne ønsker om øget tryghed med 
hensyn til misbrug i form af samkøring eller vi- 
deregivelse af følsomme oplysninger bør give 
os god grund til at se på en revision -  og endda 
måske en større revision -  af loven. 

Jeg vil gerne på Socialdemokratiets vegne 
prøve at ridse nogle af de linier op, som vi me- 
ner bør være hovedkriterierne i en ny lov. Der 
er tre hovedområder, vi ønsker tilgodeset. For 
det første: Hvor der er tale om følsomme oplys- 
ninger, skal der skabes optimal sikkerhed mod 
misbrug, herunder også i forhold til samkøring 
af oplysninger; vi ønsker et regelsæt med vand- 
tætte skodder fastlagt. For det andet: Vi ønsker 
at sikre borgerne mulighed for på en let og hur- 
tig ipåde at få indsigt i de oplysninger, der er 
registreret om dem selv. For det tredje: Borger- 
ne skal på en så ubureaukratisk måde som mu- 
ligt kunne bruge det offentlige system, f.eks. 
når det drejer sig om flytteanmeldelser eller lig- 
nende ting. 


